gloss. verbo statim agere. l. dominus horreorum. § qui contra legem. ff. locati lo. in l. si vno. § item cum quidam, vbi Bar. num. 2. et 5. ff. eodem Barbatia in cap. propter de locato, et ibi Imola, num. 10. Decius, cons. 70. per totum Nata, cons. 452. num. 2. vol. 2. Greg. in l. 75 tit. 18. part. 3. gl. verbo, *Deuen ser pagados*, et est communis opinio, vt testatur Nauar. in Manuali, cap. 17. num. 16.

5. A este propósito dize Romano cons. 85. et cons. 434, quod si assignetur salarium Doctori pro ferenda sententia debetur etiam non lata si per partes steterit quominus feratur, sequitur Decius vbi supra, Bertazol. cons. 163. num. 14. Hippoly. Riminald. cons. 487. num. 81.

6. Y si como se vee cada día, gana los salarios de su oficio el juez que se ausenta del, con licencia de quién se la puede dar, aunque se esté holgando, ó ocupado en cosas de su particular interés y aprouechamiento, y se le deuen conforme a derecho, gl. in l. desertorem. § si a die commeatus. ff. de re milit. Bart. in l. hac lege, per text. ibi. C. de prox. sacr. scrib. lib. 12. Roman. sing. 453, cum aliis adductis per Surdum, consil. 42. nu. I. vol. I. Amatis. cons. 42. nu. 8. et seqq. ¿cómo se podrá dudar que los gane, quien no solo con licencia del Consejo, sino por su mandado, y no para entender en cosas de su particular interés, si no en las del seruicio de su Magestad, y del bien de todas las Indias está ausente de su oficio?

7. En propios términos de nuestro caso, por algunas de las razones referidas, y por otras muchas, haze Decio vn consejo entero, que es el 70. que queda arriba citado, en el qual concluye en nuestro fauor lo que vamos fundando, praecipue num. 1. vers. et omnibus, nu. 2. versic. et quod fortius quae omnia quia per ipsum videri possunt consulto omitto.

8. Más en términos Paris de Puteo, in d. tract. syndicatus, verbo, si Rex concessit, num. 1. fol. 305. in. 7. vol. tract. DD. refiriendo a Bart. á Speculador in tit. de locato, versic. Scias [fol. 2v] cum seqq. y a Bald. in additionibus ad eundem, ibi, vers. qui locat, dize, que si Rex concessit iudici aliquod officium et antequam vadat, voluerit quod non exercent statim, sed postea alio tempore debet nihilominus habere totum salarium illius temporis, quia per Regem, non per iudicem stetit, quo minus seruiret, que es lo mismo de nuestro caso puntualmente.

9. Y Iuan Andres in cap. aduersus, de immunit. Eccles. et Abb. ibi, nu. 18. tenent, que si el superior impide al juez inferior por algún tiempo el yr a seruir su oficio tiene obligación a pagarle todos los salarios, et Ioann. de Platea in l. i C. de re milit. lib. 12. afirma, que se deuen enteramente los salarios al juez que absque